25/06/2023, 18:51 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367818

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367818 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 160 / 2023 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

Nº do Protocolo: 23091.009644/2023-44
Mossoró-RN, 15 de junho de 2023.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às dez horas, de forma
presencial (sala 23 do prédio da PROPPG/UFERSA), deu-se início a primeira reunião
ordinária do ano de dois mil e vinte e três do PPGEE/UFERSA, com a presença dos
seguintes professores: Idalmir de Souza Queiroz Júnior, Isaac Barros Tavares da Silva,
Adriano Aron Freitas de Moura, Samanta Mesquita de Holanda, Victor de Paula Brandão
Aguiar, Humberto Dionísio de Andrade e Marcus Vinicius Silverio Costa. A reunião foi
presidida pelo coordenador do Programa, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, oficiando como
secretária Lívia Lara Lessa Alves. Verificada a existência de quórum, o coordenador deu
início à reunião por meio da leitura do seguinte ponto de pauta: Ponto um: Aprovação das
atas da 7ª e 8ª reuniões ordinárias de 2022. Ponto dois: Situação dos mestrandos com
relação aos prazos regimentais. Ponto três: Homologação da ata de qualificação do discente
Dayan Ferreira Dantas. Ponto quatro: Apreciação do exame de proficiência em língua
inglesa do(a)s discentes Dayan Ferreia Dantas e Adna Queiroz Sales. Ponto cinco:
Apreciação do relatório de estágio docência da discente Adna Queiroz Sales. Ponto seis:
Seleção simplificada de discentes. Ponto sete: Seleção simplificada de alunos especiais.
Ponto oito: Informes. A pauta foi aprovada e deu sequência à reunião com a discussão dos
pontos. As deliberações foram ? PRIMEIRO PONTO: o colegiado aprovou as atas da 7ª e 8ª
reuniões ordinárias de 2022, que aconteceram nos dias 12 de agosto e 14 de setembro
respectivamente. SEGUNDO PONTO: o coordenador apresentou o relatório com a situação
de todos os discentes em relação aos prazos para qualificar e defender a dissertação, para
que os orientadores possam cobrar aos alunos a cumprir os prazos regimentais e não
penalizar o programa na próxima avaliação da CAPES. TERCEIRO PONTO: o colegiado
aprovou a ata de qualificação do discente Dayan Ferreira Dantas. QUARTO PONTO: o
colegiado aprovou os exames de proficiência em língua inglesa do(a)s discentes Dayan
Ferreia Dantas e Adna Queiroz Sales. QUINTO PONTO: o colegiado aprovou o relatório de
estágio docência da discente Adna Queiroz Sales. SEXTO PONTO: o colegiado aprovou o
edital de seleção simplificada de discentes para o semestre 2023.1. Serão ofertadas 11
vagas e a seleção será através da análise de currículo. Não haverá prova e pré-projeto, mas
o candidato deverá apresentar um documento de anuência do professor que vai orientá-lo.
SÉTIMO PONTO: o colegiado aprovou o edital de seleção simplificada de alunos especiais
para o semestre 2023.1. OITAVO PONTO: Nos informes, o coordenador disse que o Danilo
da Silva Moura reprovou uma disciplina e, por isso, terá que perder a bolsa, de acordo com
os critérios do edital do PPGEE. O coordenador também falou sobre o calendário da Proppg
do semestre 2023.1: as matrículas acontecerão de 01 a 08 de março e o início das aulas a

25/06/2023, 18:52 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367818

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367818 2/2

partir do dia 13 de março. Não havendo mais nada a tratar, o coordenador do Programa,
Idalmir de Souza Queiroz Júnior, deu por encerrada a reunião, e eu, Lívia Lara Lessa Alves,
secretária dos programas de pós-graduação, lavrei a presente ata, que, após lida e achada
conforme, será assinada pelos presentes. Mossoró-RN, dezenove de janeiro de dois mil e
vinte e três. XXXXXXXXXXXXXXXXX

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 12:58 )
ADRIANO ARON FREITAS DE MOURA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1806415

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:21 )
HUMBERTO DIONISIO DE ANDRADE

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1721067

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:09 )
IDALMIR DE SOUZA QUEIROZ JÚNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
PROPPG (11.01.03)
Matrícula: 1161204

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:16 )
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1158600

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 12:43 )
LIVIA LARA LESSA ALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1827055

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 16:01 )
MARCUS VINICIUS SILVERIO COSTA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 2116288

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 14:18 )
SAMANTA MESQUITA DE HOLANDA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 3295961

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 13:48 )
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1551469

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 160, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 15/06/2023 e o código

de verificação: de7ddf716b

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf